
diário oficial Nº 34.780  133Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº. 890/2021, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1330535, de 23/11/2021 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Participar da conferência final de validação do Plano de Mobi-
lidade Urbana com Fundamento na Nova Política Nacional de Mobilidade.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora ao Município de Eldorado 
dos Carajás/PA.
DESTINO: Eldorado dos Carajás/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 08 a 10/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 735043
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 885/2021, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1334001, de 23/11/2021, 
e Memorando nº 53/2021 de 23/11/2021 - NUCOI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 06/12/2021 a 04/01/2022, 30 
(trinta) dias as férias da servidora ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA, 
Matrícula nº 6119980/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão Pública- 
Contador, anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 011/2021, de 
06/01/2021, publicada no DOE nº. 34.454, de 08/01/2021, referente ao 
Período Aquisitivo 06/01/2020 a 05/01/2021.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 735053
PORTARIA Nº. 886/2021, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24/01/1994 e, ainda, 
o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1339938, de 24/11/2021, 
e Memorando nº 55/2021 de 24/11/2021 - COTI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor ANDERSON MORAES MARTINS, matrícula nº. 
55589913/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Informática, férias no 
período de 03/01/2022 a 17/01/2022 15 (quinze) dias; e no período de 
04/07/2022 a 18/07/2022 15 (quinze) dias, referente ao período aquisitivo 
01/08/2020 a 31/07/2021.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 735050
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS – CONCORRENCIA 
PUBLICA CP 016/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE MACRODRENAGEM DA BACIA DO TUCUM-
DUBA DA BACIA DO TUCUMDUBA – CANAIS DA UNIÃO E TÍMBO, no Muni-
cípio de Belém, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas 
e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA o CONSÓRCIO TUCUMDU-
BA constituído pelas empresas: LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI CNPJ: 
03.992.929/0001-32 / JORDAL INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS GERAIS EIRE-
LI CNPJ: 03.621.575/0001-10, declarado habilitado na Concorrência Pública CP 
016/2021, para abertura da Proposta de Preços no dia 01/12/2021 às 10:00 Hs.
Belém-PA, 29 de novembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 735464

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata
No Diário Oficial do Estado, Nº 34.683, p. 76, Edição do dia 
27.08.2021, Protocolo nº 697338
Nº do Contrato: 21/2021
Onde se lê: Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
26.122.1297.8338 – Plano Interno: 412.000.8338C – Natureza da Despe-
sa: 33.90.30-07 – Fonte: 0661 – Ação: 232632.
Leia-se: Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
26.122.1297.8338 – Plano Interno: 412.000.8338C – Natureza da Despe-
sa: 33.90.30-07 – Fonte: 0261 – Ação: 232632.

Protocolo: 734942
PORTARIA N.º 161/2021 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 46/2021 – CEMAP datado 
de 22 de novembro de 2021, o qual deu origem ao Processo Eletrônico 
nº 2021/1328726, que tem como finalidade a criação de Comissão para 
proceder ao Inventário do Almoxarifado da Companhia; 
R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Administradora MARILDA DE SOUSA DURÃES, matrícu-
la nº 3190099; o Administrador GUSTAVO COSTA MATOS, matrícula nº 
57176195; o Assistente Administrativo JOSE CLEMENTE DE FIGUEIREDO 
GONCALVES, matrícula nº 3190404; o Auxiliar de Serviços Gerais AR-
MANDO FRANCISCO ALVES GOMES, matrícula nº 8044260 e o Assessor 
de Diretoria - ROBERTO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS, matrícula nº 
5949585, para, sob a Presidência da primeira, integrarem a Comissão de 
Inventário do Almoxarifado da Companhia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  24  de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 735458
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 055/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO o D E C R E T O No 2.002, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021, 
que Estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos Órgãos 
e Entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, para o encer-
ramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial 
do exercício financeiro de 2021, e dá outras providências correlatas.
CONSIDERANDO O ART Nº 21  DO REFERIDO DECRETO;
RESOLVE:
DESIGNAR, comissão constituída pelos servidores AGATHA MANOELA 
SANTOS DO ROSÁRIO, Coordenadora de Controle Interno, Id Funcional 
nº 5934165, JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, Assessor Adminis-
trativo, Id Funcional nº 5832365, e WALDOMIRO CARNEIRO MORENO, As-
sessor Administrativo, Id Funcional nº 55588419/1 para, sob a presidência 
do primeiro, constituir a comissão para proceder inventários do estoque 
e acervo mobiliário existentes no almoxarifado e dos bens móveis per-
manentes neste órgão, com autorização para efetivação de emissão dos 
laudos de avaliação de bens móveis a ser expedido pela Comissão, visando 
a efetivação de Processos de Baixa, Doação e Cessão de Bens neste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de novembro de 2021.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 734778


